

Số: /KH-THCSHTK

Thanh Khê, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030”

Thực hiện Kế hoạch số 598/KH-PGDĐT ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện Chương trình “Giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030” trong ngành Giáo dục quận Thanh Khê và Công văn số 197 /PGDĐT-VP ngày 27 tháng 2 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về tiếp tục triển khai tốt kế hoạch thực hiện Chương trình “Giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030”; trường THCS Huỳnh Thức Kháng xây dựng Kế hoạch tổ chức gồm các nội dung sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

a) Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên trên không gian mạng, qua đó góp phần xây dựng thế hệ trẻ có lí tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, yêu thành phố, có tri thức, văn hóa, có ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm với cộng đồng, có ước mơ, hoài bão, khát vọng và kĩ năng hội nhập quốc tế trong kỉ nguyên số hóa.

b) Hình thành và phát triển các kĩ năng nhận diện, xử lí, làm chủ thông tin và các công cụ, phương tiện kĩ thuật trong hoạt động giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng; chủ động sàng lọc, nhận diện được các thông tin “xấu”, “độc”, tiếp nhận thông tin tích cực trên không gian mạng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần tích cực thực hiện hóa khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXII.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Trong năm 2024, phấn đấu trên 80%, năm 2025 đạt 90% và đến năm 2030, đạt 100% cán bộ đoàn, hội, đội, đoàn viên trong nhà trường học được tuyên truyền và tích cực thực hiện Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội.

b) Đến năm 2025, đạt trên 80% và đến năm 2030, đạt 100% cán bộ đoàn, đoàn viên trong nhà trường tham gia học tập các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương mới của Đảng, của Đoàn thông qua các nền tảng số của Đoàn.

c) Đến năm 2025, đạt trên 70% và đến năm 2030, phần đầu đạt trên 90% thanh niên trong các trường học sử dụng và tương tác thường xuyên với ứng dụng di động “*Thanh niên Việt Nam*”.

d) Đến năm 2025, đạt trên 80% và đến năm 2030, đạt 100% cán bộ làm công tác thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trong nhà trường học được bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ, phương pháp tuyên truyền, giáo dục, đấu tranh trên không gian mạng.

đ) Đến năm 2025, đạt 90% cán bộ đoàn, hội, đội; 80% đoàn viên, hội viên được tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng về chuyên đổi số, an toàn thông tin mạng, hội nhập quốc tế trên không gian mạng; 70% thiếu niên, nhi đồng được trang bị kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin mạng; đến năm 2030 đạt 100%, trên 90% và trên 80% các chỉ tiêu tương ứng.

e) Đến năm 2025, phần đầu đạt 100% các lớp học đều đã được triển khai tài liệu của Bộ GDĐT về giảng dạy kỹ năng thích ứng và sử dụng không gian mạng an toàn, tích cực, hiệu quả cho học sinh.

g) Đến năm 2025, phần đầu trên 80% và đến năm 2030, phần đầu đạt trên 95% các trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong các trường học thực hiện kết nối và chia sẻ thông tin thống nhất.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng an toàn, hiệu quả

a) Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của thành phố liên quan đến không gian mạng, an toàn thông tin trên môi trường mạng, về chuyên đổi số, kinh tế số, xã hội số, công dân số.

b) Tăng cường tuyên truyền, giúp thanh niên, thiếu niên, nhi đồng nhận diện rõ bản chất của các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phân tử cơ hội chính trị.

c) Tuyên truyền về những chủ trương, các cuộc vận động, các giải pháp, các mô hình nhằm định hướng, giáo dục thanh niên, thiếu niên, nhi đồng khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng.

d) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội trong việc phối hợp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

đ) Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành với gia đình, nhà trường chủ động tuyên truyền, giáo dục, cung cấp những thông tin, kiến thức, kỹ năng cần thiết cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng.

e) Thường xuyên cung cấp những vấn đề mới, những nội dung có tính dự báo về sự vận động và phát triển của internet, mạng xã hội, nhất là những trào lưu mới, phương thức mới trên không gian mạng cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong các trường học trên địa bàn quận Thanh Khê.

g) Tổ chức các chiến dịch truyền thông dành cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng gắn với các ngày kỉ niệm, các ngày lễ lớn hoặc các sự kiện lớn của đất nước và thành phố.

h) Tuyên truyền, vận động thanh niên, thiếu niên, nhi đồng thực hiện tốt Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Giám sát, bảo vệ, ngăn chặn, xử lý thông tin vi phạm pháp luật trên không gian mạng ảnh hưởng tiêu cực đến thanh niên, thiếu niên, nhi đồng

a) Tăng cường công tác phối hợp, tiến hành rà soát và đề nghị các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân liên quan áp dụng biện pháp phù hợp xử lý các kênh thông tin có nội dung tiêu cực, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, kích động, tác động xấu đến thanh niên, thiếu niên, nhi đồng theo đề nghị của cơ quan chức năng có thẩm quyền.

b) Bảo vệ bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của thanh niên, thiếu niên, nhi đồng khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng theo đúng quy định của pháp luật; đề xuất, xử lý hành vi lợi dụng không gian mạng để thực hiện các hành vi xâm hại quyền riêng tư của thanh niên, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật.

c) Tăng cường phối hợp liên ngành, kiểm soát chặt chẽ các ấn phẩm văn hóa, các trò chơi trực tuyến có yếu tố bạo lực, trái với truyền thống văn hóa dân tộc, thuần phong, mỹ tục của dân tộc trên không gian mạng; phát hiện và đề xuất với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với các nhà sản xuất, các doanh nghiệp cung cấp trò chơi trực tuyến, ấn phẩm sách, báo, video trực tuyến có yếu tố bạo lực, khiêu dâm ảnh hưởng đến sức khỏe, tinh thần của thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

d) Phát hiện, kịp thời ngăn chặn những thông tin xấu, độc; chủ động đấu tranh phản bác trực diện những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch theo nội dung, lĩnh vực và nhóm đối tượng cụ thể; tố giác hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

3. Triển khai hiệu quả Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên không gian mạng

a) Tăng cường đăng tải những thông tin chính thống, tích cực liên quan đến đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chủ trương của thành phố và quá trình cụ thể hóa thực hiện của các cấp, các ngành, cơ quan, địa phương, đơn vị; các thông tin về mọi mặt của đời sống xã hội có tác động tích cực đến suy nghĩ, quan niệm, lối sống của các tầng lớp

Nhân dân và thanh niên, thiếu niên, nhi đồng; các thông tin có mục đích, định hướng tốt, có tính phản biện và tinh thần xây dựng cao.

b) Kịp thời đăng tải, chia sẻ những câu chuyện truyền cảm hứng về việc làm tốt, hành động đẹp thể hiện lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; những tấm gương người tốt, việc tốt, thể hiện tinh thần trách nhiệm, tấm lòng yêu thương, nhân hậu của con người, tinh thần quả cảm, trung thực, sẵn sàng hy sinh lợi ích của bản thân vì đất nước và cộng đồng; về những tấm gương vượt khó vươn lên, thành công trong cuộc sống và có những đóng góp thiết thực cho xã hội, cho sự phát triển của thành phố.

c) Các trường học triển khai các đợt thi đua cao điểm, tuần cao điểm gắn với kỉ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, của dân tộc, của ngành, địa phương; đăng tải tin tốt, câu chuyện đẹp trên không gian mạng, trong đó, chú trọng đăng tải trên các nền tảng số, trang thông tin điện tử của trường học.

4. Sử dụng hiệu quả các kênh thông tin trên không gian mạng

a) Nâng cao hiệu quả hoạt động của các kênh thông tin phục vụ công tác giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng; đảm bảo hiệu quả, hiện đại, đáp ứng nhu cầu của sự phát triển.

b) Triển khai rộng khắp trong đoàn viên, thanh niên trong việc tải ứng dụng di động “*Thanh niên Việt Nam*” phục vụ công tác giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

5. Tổ chức hiệu quả các hoạt động sử dụng không gian mạng để thu hút, tập hợp thanh niên, thiếu niên, nhi đồng

a) Đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; tìm hiểu lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử dựng nước và giữ nước, truyền thống văn hóa dân tộc Việt Nam dành cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

b) Sử dụng không gian mạng và áp dụng công nghệ số để nắm bắt các thông tin, dữ liệu về thanh niên, tâm lí, nguyện vọng và xu hướng vận động của giới trẻ để kịp thời đề xuất các giải pháp tăng cường giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

c) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tổ chức các hoạt động giao lưu, đối thoại, gặp gỡ thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng. Tham gia các buổi đối thoại do lãnh đạo thành phố và các cơ quan, ban ngành đối thoại với thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên quy mô toàn thành phố theo cả 02 phương thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến.

d) Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và các tổ chức, cơ quan chức năng trong ứng dụng các kênh thông tin tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030" phù hợp với đặc điểm tình hình của trường.

b) Đôn đốc, tổ chức triển khai, thực hiện việc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch tại trường học. Hằng năm, rà soát, thực hiện lồng ghép với các kế hoạch, chương trình công tác của trường học nhằm sử dụng hiệu quả kinh phí, tiết kiệm thời gian và đảm bảo tính thiết thực đối với hoạt động chung của đơn vị.

c) Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh... về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng cho học sinh trên địa bàn quận trong năm học 2023 - 2024 do Phòng GDĐT phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận và các đơn vị liên quan tổ chức nghiêm túc, hiệu quả.

d) Định kỳ hằng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện, tổ chức sơ kết Chương trình vào năm 2025, tổng kết vào năm 2030.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030" của trường THCS Huỳnh Thúc Kháng, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (b/cáo);
- Công Đoàn; Đoàn - Đội (th/hiện);
- TTCM; GVCM 52 lớp (th/hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Kim Ngân

